PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 22/QĐ-UBND
	Tuyên Quang, ngày 12 tháng 01 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy

 của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 599/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang tại Tờ trình số 01/TTr-BQLKCN ngày 21/12/2009 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 334/TTr-SNV ngày 24/12/2009 về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang như sau:
I. Vị trí, chức năng:

1. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý) là cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, thực hiện chức năng quản lý nhà nước trực tiếp đối với các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo quy định tại Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế và các văn bản pháp luật khác liên quan; quản lý và tổ chức thực hiện chức năng cung ứng dịch vụ hành chính công và dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến hoạt động đầu tư và sản xuất, kinh doanh cho các nhà đầu tư trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2. Ban Quản lý có tư cách pháp nhân, có tài khoản và con dấu hình Quốc huy; là đơn vị dự toán của ngân sách tỉnh Tuyên Quang, được cân đối riêng vốn xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách nhà nước; chịu sự chỉ đạo và quản lý về tổ chức, biên chế, chương trình kế hoạch công tác và kinh phí hoạt động của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các bộ, ngành Trung ương và cơ quan có liên quan thuộc Chính phủ.

II. Nhiệm vụ và quyền hạn:

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về quản lý các khu công nghiệp và các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau:

1. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện:
1.1- Điều lệ quản lý xây dựng theo quy hoạch chi tiết khu công nghiệp trên cơ sở Điều lệ mẫu do Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành;

1.2- Chương trình, kế hoạch về xúc tiến và đầu tư phát triển các khu công nghiệp;

1.3- Kế hoạch hàng năm và 5 năm về phát triển nguồn nhân lực, đáp ứng nhu cầu các khu công nghiệp trên địa bàn;

1.4- Dự toán ngân sách, kinh phí hoạt động sự nghiệp và vốn đầu tư phát triển hàng năm của Ban Quản lý theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan;

1.5- Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung và gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại diện thương mại của tổ chức và thương nhân nước ngoài đặt trụ sở tại các khu công nghiệp; cấp Giấy phép kinh doanh đối với hoạt động mua bán hàng hoá và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hoá cho doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài lần đầu đầu tư vào các khu công nghiệp trên địa bàn sau khi có ý kiến chấp thuận bằng văn bản của Bộ Công Thương;

1.6- Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đã được phê duyệt của các khu công nghiệp trên địa bàn, nhưng không làm thay đổi chức năng sử dụng khu đất và cơ cấu quy hoạch; thẩm định thiết kế cơ sở đối với các dự án nhóm B, C hoặc cấp, gia hạn Giấy phép xây dựng công trình đối với công trình xây dựng phải có Giấy phép xây dựng theo quy định của pháp luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng đối với công trình xây dựng trong các khu công nghiệp trên địa bàn cho tổ chức có liên quan;

1.7- Đăng ký đầu tư; cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án đầu tư thuộc các khu công nghiệp của tỉnh;

1.8- Xây dựng Quy chế phối hợp làm việc với các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh hoặc các cơ quan có liên quan để thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo cơ chế một cửa liên thông.

2.  Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện:

 2.1- Tham gia ý kiến với các bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, quy hoạch có liên quan đến hoạt động đầu tư, phát triển các khu công nghiệp trên địa bàn;

2.2- Quản lý, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, thanh tra và xử lý vi phạm hành chính việc thực hiện quy định, quy hoạch, kế hoạch có liên quan tới các khu công nghiệp đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

2.3- Cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi Giấy phép lao động cho người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài làm việc trong các khu công nghiệp trên địa bàn theo quy định của Nhà nước; cấp sổ lao động cho người lao động Việt Nam làm việc trong các khu công nghiệp; tổ chức thực hiện đăng ký nội quy lao động, thoả ước lao động tập thể, nội quy an toàn vệ sinh, nội quy an toàn lao động, hệ thống thang lương, bảng lương, định mức lao động, kế hoạch đưa người lao động đi thực tập ở nước ngoài dưới 90 ngày cho doanh nghiệp; nhận báo cáo về tình hình ký kết, sử dụng, chấm dứt hợp đồng lao động của doanh nghiệp;

2.4- Cấp các loại Giấy chứng nhận xuất sứ hàng hoá sản xuất trong các khu công nghiệp và các loại giấy phép, chứng chỉ, chứng nhận khác có liên quan trong các khu công nghiệp trên địa bàn;

2.5- Xác nhận hợp đồng, văn bản về bất động sản trong khu công nghiệp, cho tổ chức có liên quan;

2.6- Thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với dự án đầu tư thuộc thẩm quyền quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong các khu công nghiệp trên địa bàn;
2.7- Kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện đầu tư quy định tại Giấy chứng nhận đầu tư, tiến độ góp vốn và triển khai dự án đầu tư; chủ trì, phối hợp kiểm tra, thanh tra, việc thực hiện các điều khoản cam kết đối với các dự án được hưởng ưu đãi đầu tư và việc chấp hành pháp luật về xây dựng, lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội đối với người lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động và người sử dụng lao động, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, phòng chống cháy nổ, an ninh - trật tự, bảo vệ môi trường sinh thái đối với các dự án tại các khu công nghiệp, quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định đối với các trường hợp vi phạm về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền và đề nghị cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền xử phạt vi phạm đối với các trường hợp vi phạm về các lĩnh vực không thuộc thẩm quyền;

2.8- Giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư tại các khu công nghiệp trên địa bàn và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành có liên quan và Uỷ ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền.

2.9- Xây dựng và quản lý hệ thống thông tin về khu công nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ:

3.1- Nhận báo cáo thống kê, báo cáo tài chính của doanh nghiệp hoạt động trong các khu công nghiệp, đánh giá hiệu quả đầu tư trong các khu công nghiệp trên địa bàn;
3.2- Báo cáo định kỳ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các bộ, ngành có liên quan và Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình: Xây dựng và phát triển các khu công nghiệp, thực hiện việc cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư; triển khai và hoạt động của dự án đầu tư; thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước; thu hút và sử dụng lao động; thực hiện các quy định của pháp luật lao động, giải quyết tranh chấp lao động và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường sinh thái trong các khu công nghiệp trên địa bàn;
3.3- Tổ chức phong trào thi đua và khen thưởng cho doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn;

3.4- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý các vi phạm hành chính trong các khu công nghiệp trên địa bàn.

3.5- Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh về quản lý tài chính, tài sản, ngân sách được giao; thu và quản lý sử dụng các loại phí, lệ phí, nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; hợp tác với các tổ chức, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài về các lĩnh vực có liên quan đến đầu tư xây dựng và phát triển khu công nghiệp; quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ công chức, viên chức và đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức của Ban Quản lý; giới thiệu việc làm cho công nhân lao động làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn.

3.6- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

III. Cơ cấu tổ chức bộ máy.

1. Lãnh đạo Ban Quản lý gồm: Trưởng Ban (kiêm nhiệm) và 02 Phó trưởng Ban (chuyên trách).

- Trưởng Ban có trách nhiệm điều hành mọi hoạt động của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp luật về hoạt động và hiệu quả hoạt động của các khu công nghiệp.

- Phó trưởng Ban là người giúp Trưởng Ban, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công; khi Trưởng Ban vắng mặt, một Phó trưởng Ban được Trưởng Ban ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Ban Quản lý.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

2.1- Văn phòng gồm: Chánh Văn phòng; Kế toán; các nhân viên làm nhiệm vụ: Văn thư lưu trữ, thủ quỹ, thủ kho, phục vụ, lái xe.

2.2- Phòng Kế hoạch - Tổng hợp gồm: Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng, các chuyên viên.

3. Đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Công ty Phát triển hạ tầng khu công nghiệp Tuyên Quang.

Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và biên chế của Công ty Phát triển hạ tầng khu công nghiệp thực hiện theo Quyết định số 63/2006/QĐ-UBND ngày 15/9/2006 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Công ty Phát triển hạ tầng khu công nghiệp Tuyên Quang; Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 25/9/2006 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của Công ty Phát triển hạ tầng khu công nghiệp Tuyên Quang và điểm c, Khoản 1, Điều 2 Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 22/7/2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giải thể Ban Quản lý cụm các khu công nghiệp - dịch vụ - đô thị Long Bình An.

4. Biên chế:

Biên chế của Ban Quản lý các khu công nghiệp do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao hàng năm theo đề nghị của Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp và Giám đốc Sở Nội vụ.

Điều 2. Giao trách nhiệm:

1. Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, các phòng nghiệp vụ của các đơn vị trực thuộc; xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Ban Quản lý, bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Giám đốc Sở Nội vụ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Quyết định này theo đúng quy định của Nhà nước.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các ông (bà): Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Đỗ Văn Chiến

PAGE
6